§. X.

Equidem ius Romanum eo respexisse videtur, vt plenius satisfieret parti læsæ, quia quadruplabatur res cum fructibus & omni causa l. 14. §. 7. ff. quod met. caus. nec hodie satisfactio reipublicæ plane debebat excludere priuatos, tam enormiter læsos. Sed rectius responde-

tur,

tur, actiones pœnales non quadrare ad nostrum statum publicum, vbi omnes pœnæ pertinent ad fiscum, sicuti fiscus ad regalia, quæ priuatis non competunt, nisi ex speciali concessione, priuatis vero læsis sufficere potest, si ipsis plenissime satisfiat quoad interesse priuatum, etiam hodie quoad dolores. Enimuero Tribuni Plebis actiones pœnales introducebant in statu plebeio, sicut L. Aquilia est ex Plebiscito, quod cum sapienter crederet institutum populus Romanus, Lege Hortensia lata volebant iubebat, vt Plebiscita non minus valerent ac leges. Nec obstat, quod in ipsis legibus fundamentalibus Germaniæ priuatis permittatur lucrum aliquod ex maleficio alterius, veluti vt dominium rei propria autoritate occupatæ amittatur. vid. Rec. dep. d. anno 1600. §. ob auch auf obligationes. Nam ista tempestate misera erat facies iuris publici ex legibus ciuilibus, traditis Glossatorum & aliis lacunis hausti, donec iniuriosus alias HIPPOLITVS A LAPIDE post illum PVFFENDORFIVS THOMASIVS, & imprimis Academiæ huius Cancellarius, de LVDEWIG ad saniores fontes reducerent errantes. De regalibus in specie vid. Dn. PRAESID. Oecon. Camer. cap. 14. 18. 20. §. 21.

§. XI.

Quamuis igitur actio quod metus causa effectu destituatur aduersus ipsum vim inferentem, prout latius ostensum, nihilominus tamen efficacia sua non caret aduersus tertium possessorem, quatenus est in rem scripta, id est cum maxima restrictione & limitatione competit contra tertium. Nostrum vero erit probare hanc limitatam qualitatem, & quidem si quis de hac dubitaret,

possemus prius ex illo quærere, quomodo probet, quod actio sit in rem scripta, nulla enim personalis, salua analogia iuris, tangit & ferit tertium. Sed cum eodem res recidat, facile onus probandi in nos suscipimus, quippe iidem textus, ex quibus demonstratur, actionem esse in rem scriptam, simul suppeditant limitationem. Ita in l. 14. §. 3. ff. quod met. caus. dicitur: *in hac actione non quæritur: utrum is, qui conuenitur, an alius metum fecit; sufficit enim hoc docere, metum sibi illatum vel vim; & ex hac re eum, qui conuenitur, etsi crimine caret, LVCVRVM TAMEN SENSISSE.* Ex quo luculenter apparet, tertium eatenus tantum teneri, quatenus locupletior factus, nec obstat, quod actio contra eum quoque competat, quatenus est pœnalis, nam hoc non fit, nisi ob eius propriam contumaciam, sicuti ipse textus supplet in fin. §. *Nec cuiquam iniquum videtur, ex alieno facto alienum in quadruplum condemnari; quia non statim quadrupli est actio, sed si res non restituatur.* Accedunt verba finalia §. 5. dict. l. 14. *etiamsi alius metum fecit: nam in alterius PRAEMIUM verti alienum metum non oportet.*

§. XII.

Pretium igitur, quod dedit tertius possessor suo venditori, ipsi restituendum ab actore, quia alias manifestam inuolueret contradictionem, quod tertius lucrum tantum non debeat sentire, & tamen amittere pretium, lucrum vero ita capiendum, quod istæ res vt plurimum viliori pretio vendantur, hoc præmium & lucrum non debet capere tertius, sed indemnis factus restituere rem ipsam. Si enim vi vel metu fundum auus tuus distrahere coactus est, etiamsi maxime
emtor

emtor eam alii vendidit, si tamen tu auctore tuo heres extitisti, ut tibi, *reddito a te pretio*, restituatur, postquam placuit in rem quoque dari actionem secundum formam perpetui edicti, adito præside provinciæ poteris postulare, sunt verba *l. 4. C. de his quæ vi metuseue caus. gest.*; datur enim actio quidem in rem, sed secundum formam Edicti, id est in rem scripta, seu restricta. Præterea adhuc duæ aliæ disparitates & restrictiones in iure deprehenduntur, nimirum, qui metum intulit, de casu fortuito quoque tenetur, non vero tertius bonæ fidei possessor, hic enim non potest conveniri, quando res interiit. Deinceps metum inferens fructus quoque percipiendos cogitur restituere, neutiquam bonæ fidei possessor. *conf. Illustr. BOEHMERI Introd. in Ius Digest. ad tit. quod met. caus. §. 8. ibique cit. text.*

§. XIII.

Succedit secunda actio in rem scripta, quæ dicitur noxalis, siue quadrupes pauperiem fecerit, siue servus noxiam commiserit. Et primo quidem de quadrupede agendum. Pauperies est damnum sine iniuria facientis datum, nec enim potest animal iniuriam fecisse, quod sensu caret. *l. 1. §. 3. ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur.* Sed siue pauperiem, siue damnum iniuria datum dixeris, ante omnia quærendum, quænam ratio, quæ est anima legis, commoverit Romanos ad hanc miram iurisprudentiam, ut dominus quadrupedis teneatur, cum alias quilibet sibi cauere debeat a bestiis sensu carentibus. Supponendum enim ex textibus & analogia iuris, quod domino nihil omnino imputari possit, imo nec leuissima culpa, quia alias competit actio *L. Aquiliæ* ad omne damnum reparandum

simpliciter, id est posthabita electione noxiæ deditio-
nis. Sane vix vlla via inquirendi in rationem superest,
nisi recurramus ad antiquiora principia philosophica.
Credebant enim veteres, bestias habere animum, & ex
eo operari; vnde ius naturæ ipsis tribuitur, & additur
*pr. Inst. d. Iur. nat. gent. §. ciu. videmus enim, cetera quoque
animalia istius iuris PERITIA censeri.* Et in præsentī ma-
teria bestiis imputatur animus prouocandi, ne damnum
passo competat actio, si arietes vel boues commiserint,
isque perierit, qui prouocauerat *l. 1. §. 11. ff. si quadrup.*
Porro apibus & columbis tribuitur animus reuolandi,
si velint, quo deficiente dominus non admittitur ad
probationem dominii, de mansuetis autem animalibus
prædicatur, quod animum redeundi nunquam de-
ponant *l. 3. §. 2. l. 4. §. 5. ff. de acquir. rer. domin.* Postea alii
philosophorum brutis tribuerunt solum mechanismum
quem alii iterum ad actiones humanas quoque traxe-
runt, certo iudicio, quod non semper remanserit diffe-
rentia inter philosophum & animal philosophicum.
Adeo varia & incerta ab omni æuo fuere principia
philosophica.

§. XIV.

Quadrupes igitur, si pauperiem fecisse dicatur
noxiam sarciri, noxiæ dedi iubet Prætor. Si bipes
fuerit, actio utilis competit per expressum textum in
l. 4. ff. si quadr. Neutiquam enim ad furiosum hæc actio
applicari potest, non tamen iniqua videtur actio in fa-
ctum prætoriam, vt ex furiosi bonis damnum refundatur
quod vult STRYK. *in Vj. Mod. ad tit. si quadr. §. 1. sequi.*
quamuis casus sine negligentia custodientis vix dabilis
& tunc actio L. Aquiliæ obtinet, etiam ob leuissimam
culpam

culpam. Inter quadrupedes alia occurrit differentia, vtrum sint mansuetæ pecudes, an bestia, quibus naturalis est feritas: ad has actio non quadrat, etiamsi ex custodia egressæ, *Et ideo si ursus fugit, Et sic nocuit, non potest quondam dominus conueniri: quia desinit esse dominus, Et ideo, Et si eum occidi, meum corpus est, l. 1. §. 10. ff. si quadr.* Tertia differentia est, vtrum mansuetæ contra naturam sui generis fecerint pauperiem, an secundum illam; Priori casu competit actio si quadrupes, posteriori actio de pastu, in vtraque vero petitum eadem fere ratione formandum. Sed tamen hodie non sine culpa domini vel bubulci pecus depascitur herbas alterius. Quarta inter mansuetas quadrupedes suboritur differentia: vtrum contra naturam suam pauperiem fecerint vltro, an vero ab alio concitata. Posteriori enim casu non competit nostra actio, quam examinamus, sed actio in factum aduersus concitantem. Ita in l. 1. §. 7. ff. si quadr. *Et generaliter hæc actio locum habet, quories contra naturam fera mota pauperiem dedit, ideoque si equus DOLORE concitatus, calce petierit: cessare istam actionem, sed eum, qui equum percusserit, in factum magis quam L. Aquil. teneri, utique ideo, quia non ipse suo corpore damnum dedit.* Rectius pro dolore legendum DOLONE, quod ex BVDAEO iam notauit celei. NOODT ad tit. ff. si quadr. Sed an hoc loco recte BVDAEVS dolonem interpretatus sit flagellum, intra cuius virgam latet pugio, ἀπὸ τῆς δόλης, id est a fallendo, quod decipiat ferro, cum habeat speciem ligni, quodammodo dubium videtur, cum ipse Varro dolonem tanquam speciale instrumentum describat, quod sit ingens contus, cum ferro breuissimo; in nostra lege vero pro aculeo tantummodo sumi verius videtur. Ita quo-

quoque *Phædrus* dolonem pro aculeo muscæ dixit *Lib. Fab. 7. v. 3.*

§. XV.

In lege Mosaica *Exod. 21. v. 20. sequ.* respicitur ad culpam domini bouis, & grauissima erat coercitio ad pœnam interdum capitalem extendenda propter delictum. Ita *v. 29. At si bos antea fuerit petulcus, & eius dominus admonitus fuerit, neque tamen custodiuerit, virum aut fœminam occiderit, & bos lapidator, & eius dominus morte plectitor.* Nimirum ob scandalum publicum & ad euitandum vltterius malum bos e medio tollebatur publice, tota vero connexio citati *cap. 21.* commonstrat, quod de damno iniuria dato agatur id quod hodie, sublato hoc iure Mosaico, pertinet ad *L. Aquiliam.* In specie vero de boue agebatur ob frequentia & singularia damna. Differentiam vero tradit *Talmud. in Tomo, qui inscribitur ordo damnorum, vbi ex versione SVRENHVSII: Quatuor sunt damnorum fontes: bos; puteus; depascens; incendium. Non ita se habent bos, vt depascens; nec depascens vt bos, nec hic & ille, in quibus est vitalis spiritus, vt ignis, qui spiritu vitali destituitur nec denique hic & ille, qui ambulando solent nocere, vt puteus qui non solet ambulando nocere. Conditio equalis in istis hæc est, quod nocere soleant iisque attendere debeas & quum horum aliquo damnum infertur, ledens teneatur damni pretium soluere e præstantissimo prouentu. Secundo quomodo computanda damni reparatio, ac qua ratione procedendum aduersus bouem, ita vt tantum non fuerit litem contestatus, tam barbare enim intellexerunt legem Mosaicam, hoc amplius refert *Talmud. Cod. Baba Kama cap. 4. vbi: Bos conuictus respectu speciei sue, nec**

conuictus respectu aliarum specierum; conuictus hominis respectu, nec bestie respectu conuictus; conuictus respectu minorum bestiarum; nec maiorum respectu conuictus, secundum quam speciem conuictus est, prestatur damnum totum: & secundum quam speciem non est conuictus, dimidium damni prestatur. Proposuerunt coram D. Iuda. Ecce secundum sabbatha; non vero dies profestos fit conuictus. Ipsis respondit, quoad sabbatha prestabitur totum damnum, quoad dies profestos prestabitur damni dimidium. Quando innocens censetur? Quum ab eo abstinerit tribus sabbatibus. Porro: Si bos Israelite cornu petat bouem sacrum, aut bos sacer cornu petat bouem Israelite, liber est, quia dicitur (Ex. 21, 35.) bos proximi sui, non vero bos sacer; si bos Israelite cornu petat bouem idololatree, possessor liber est; si vero bos idololatree cornu petat bouem Israelite, siue innocens, siue conuictus, totum damnum prestatur. Item in sequentibus: Si periti alicuius bos cornu feriat bouem surdi, stulti, aut pupilli, possessor tenetur, surdi vero stulti, aut pupilli, si cornu feriat, bouem periti, liber est. Si bos surdi, stulti, aut pupilli cornu feriat, iudices his curatores preficiunt, atque testes in ipsos testantur, coram curatoribus. Si surdo aperiantur aures, respiscat fatuus, pupillus grandescat, bos in integrum restituitur, uti sentit D. Meir. D. Iose inquit, ecce is in statu suo manet. Bos in theatro pugnans, non fit mortis reus, quia dicitur, quum cornu feriet, non vero, quum adigent ipsum, ut feriat. Tam misere omnia miscentur, imo & gallum gallinaceum lapidatum fuisse, quod occidisset puerum, legitur in Cod. Edajoth. cap. 6.

§. XVI

Consequens est, ut dicamus, cur hæc nostra actio de pauperie sit in rem scripta, cum nunquam possit di-

ci personalis, & perinde fit, vtrum aduersus primum
 dominum, sub quo noxia facta, an aduersus vltiore
 instituat. Sed facilis est ex antecedentibus responsio
 postquam enim agnitum erat principium, quod ipse
 bestia sit deuincta, prono alueo exinde fluebat regula
 iuris, *quod noxa sequatur caput. l. 1. §. 12. ff. si quadr.* atque
 adeo & primus & vltior quadrupedis possessor habe-
 tur pro tertiis, quibus nihil potest imputari, cum non
 minima vel leuissima supponatur culpa, & ita cessat
 actio personalis sua natura, ob cessans factum obligato-
 rium, non tamen actio de pauperie potest nominari
 realis, sicut alia, quibus rem nostram persequimur, &
 specie aliqua iuris in re, quadrupes enim præcise trans-
 denda vel noxæ dedenda non est, sed dominus electio-
 nem habet, an damnum reparare velit, *l. 1. pr. ff. si quadr.*
 præterea si ante litis contestationem moriatur bestia
 cessat actio. *l. 1. §. 13. ff. eod.* post litis contestationem enim
 manet ex contractu, si tamen tertius occidit, dominus
 bestia aut simpliciter litis æstimationem offerre, aut
 actionem L. Aquiliae contra occidentem cedere tenetur
cit. l. 1. §. 16. Hæc sunt, quæ ad theoriam huius doctrinae
 spectare possunt, de praxi quando quaeritur, respondet
 Icti, sicut MENCKENIVS *ad tit. ff. si quadr.* quod actio de
 pauperie non sit abrogata. Sed multa in iure nostro non
 sunt abrogata expresse, nempe per textum aliquem legum
 Imperii, quæ tamen in præsentia genuinum non præstant
 usum, vbi cautela, vt ratio diuinitatis iuris & Romani &
 hodierni distincte ostendatur, & ita L. Aquilia absorbeat
 actionem de pauperie, sicut vtplurimum. Multa e contra-
 riorio quam maxime ad statum nostrum pertinent, & tamen a plu-

mis reiciuntur, quo pertinet inter alia exemplum de his, quibus vt indignis hereditas aufertur, cum tamen sublato Edicto Diui Hadriani legis Papiæ Popp. confirmatorio, retentum & seruatum sit caput de ereptitiis & de bonis plane vacantibus. Posterius retinent Doctores, prius reiciunt, & qui non refutant, non tamen admittunt fiscum quoad coniuges indignos, contra expressum textum in *l. 10. C. de his quib. vt indign.*

§. XVII.

Noxalis actio in specie ita dicta quoad seruos, duplicem habet qualitatem, partim enim est adiectitiæ qualitatis, ita vt principalis actio simul sit nominanda, veluti iniuriarum noxalis, furti noxalis &c. Quando vero de vtilitate huius actionis quæritur, diuersimode respondetur, alii negant vsum modernum, quod seruos non habemus, B. LVDOVICI *ad tit. de noxal. act. §. 2. addit ill. Dn. BOEHMERVS ad dict. tit. §. 3.* quod hic tit. sit magis historicus, quam vtilis, & ita recte, quidquid enim de applicatione ad mancipia Turcica nonnulli tradunt, *vid. MENCKEN. ad dict. tit. §. 2.* illud cum nostro statu publico non conuenit, nec enim mancipia nostra propter maleficia & delicta coercentur a domino suo, sed a magistratu, nec acquirimus per seruos nostros sicut iure Romano, & quas fiscus moueret vndas, si quis in ciuitate haberet medicos, mercatores, opifices, seruos suos, cum ingentibus pecuniis, in his enim consistebant diuitiæ & acquisitiones Romanorum maximæ: Mancipia igitur christianorum Turcica æquiparantur famulis nostris, quorum delicta nobis non imputantur, nisi ex mandato, vel electione hominis inepti, notorij furis &c. *vid. CARPZ. Part. 4. Const.*

Const. 17. def. 14. imputatur quoque domino, si impedire potuisset facinus. Ita nuperrime nobili poenam viginti thalerorum dictatam meminimus, in cuius praesentia venator eius balneatorem, vinum adustum in maxima copia propinantem, miserrime tractauerat. Iustitiam admonitione pro gratiarum actione, imputabatur quoque nobili nimia familiaritas in eodem conuiuio.

§. XVIII.

Tertia in rem scripta est actio ad exhibendum. Exhibere est facere in publico potestatem, ut ei, qui agat, experiundi sit copia. *l. 2. ff. ad exhib.* unde dicitur praeparatoria. Plenius exhibere ab *VLPIANO* in *l. 3. §. 8. de hom. lib. exhib.* dicitur in publicum producere & vendendi tangendique hominis facultatem praebere; proprie autem exhibere esse, extra secretum habere, ideoque de rebus mobilibus tantummodo quaestio est, quae pertinent leges de seruo, gemma, sigillo, rota vehiculo aptata, tabulis testamenti, codicillis, stercore in aream meam congesto, de rate in alterius agrum delata vi fluminis, & similibus, res immobilis enim ipsa se exhibet vltro. Casus, quem profert *STRY* in *not. ad Lauterb. sub tit. ad exhib. voc. incognitae* olim pertinebat ad interrogationes in iure & ad hodiernam praxin vix quadrat; de cetero perquam necessaria est haec actio, & vis eius in vsu quotidiano est, & maxime propter vindicationes inducta *l. 1. ff. ad exhib.* Deficiente igitur actione principali, quia iam non inter est agi nec accessoriae vsus est: superuacua praeparatione eius, quae non est secutura. Iudex vero summum debet cognoscere, vtrum aetoris interfit, non a

eius res sit, & sic iuberè vel exhiberi vel non, quia nihil interfit, *l. 3. §. 9. ff. ad exhib.* in dubio iudex non debet esse difficilis, cum alteri non noceat, quod alteri prodest, ideoque, si non obstant exceptiones liquidæ, veluti pacti conuenti, doli mali, iurisiurandi, vel rei iudicatæ, sed exceptio sit obscurior, vel quæ habet altiorem quæstionem, differenda erit in directum iudicium re exhiberi iussa *dict. l. 3. §. 13.*

§. XIX.

Porro res exhiberi debet in eadem causa, in qua fuit, cum iudicium acciperetur, proinde si post litem contestatam vsucaptam exhibeat, non videtur exhibuisse, cum petitor intentionem suam perdiderit, & ideo absolui non oportere: nisi paratus sit, repetita die intentionem suscipere: ita vt fructus secundum legem æstimentur, *l. 9. §. 6. ff. ad exhib.* Sed de hoc casu egit *Dn. PRAESES in dissert. de repetita die.* Quid si vero res deterior sit exhibita; ex mente *VLPIANI* in *l. 17. ff. ad exhib.* nihil impedit directam seu principalem actionem talis exhibitio, poterit tamen agere actor ex *L. Aquilia de damno dato.* Aliter secundum mentem *Edicti* rescripserunt Imperatores *Diocletianus & Maximinus* in *l. 7. C. ad exhib.* *Exhibitionis necessitate tenetur, qui facultatem habens culpam vel dolum in explendo præcepto committit: ita vt si rem deteriore exhibuit, æquitas exhibitionis perficiat, vt quamuis ad exhibendum agi non possit; in factum tamen actio contra eum detur, quæ sine dubio est actio utilis ex paritate rationis desumpta, quod, ficti restitutio fieri debet cum omni causa, ita & exhibitio.* Alia iterum quæstio est, an gemma annulo inclusa separari prius debeat, quod vt plurimum re-

quirunt, sed hæc subtilitas in praxi rarissime attenditur, quamuis casus de gemmis sint frequentiores, neque enim supponi potest tam rudis inclusio, ut species gemmæ cum suis qualitatibus dignosci nequeat.

§. XX.

Oritur actio ad exhibendum immediate ex lege quod cum HAHNIO ad WES. volunt plurimi, non tamen errabimus, si cum MENCKENIO & aliis dicamus, quod oriatur ex quasi contractu, *arg. pr. l. de obli- que quas. ex contr.* Omnis enim actio, in rem scripta est sua natura personalis, & sæpius in iure nostro fingitur consensus ex æquitate, etiam quoad istas personas, quæ alias nec expresse consentire valent, velut pupillos; hæc enim est indoles actionum ex quasi contractu, ut consensus vel fingatur, vel præsumatur unde in *l. 3. §. 3. ff. ad exhib.* expresse dicitur, quod actio ad exhibendum sit personalis, quoniam tamen aduersus quemcunque possessorem competit, sine dubio est in rem scripta, quamuis in ipso textu *l. 3. §. fin. dict. tit.* ad quem omnes prouocant, ita non appelletur expresse verbis, sufficit enim eorum generalitas; *Scien- dum est aduersus possessorem hac actione agendum, non so- lum eum, qui civiliter, sed et eum, qui naturaliter incum- bat possessioni. Denique creditorem, qui pignori rem acce- pit, ad exhibendum teneri placet.* Contra contumacem vero, & qui dolo desit possidere, in litem iuratur, iudice quantitatem taxante, *l. 3. §. 2. l. 5. §. 2. ad exhib.* sed tunc actio videtur mere personalis ex facto illicito, at facile respondetur, quod iuramentum in litem per- tineat ad coercionem ex postfacto superuenien- tem

tem, tam ad actiones reales, quam personales. Ita rei vindicatio competit aduersus illum, qui dolo desit possidere, manente actione reali, contra si filiusfamilias inscio patre pecuniam alicui crediderit, hic si mala fide consumserit, ad exhibendum tenetur *l. ii. §. 2. ff. de reb. cred.* manente actione personali. Et generatim fatemur non carere dubiis, an actio ad exhibendum dici possit in rem scripta, praesertim si eligamus opinionem, quod oriatur ex quasi contractu, ex hoc enim possessor non conuenitur qua tertius, sed ex ficto consensu, credimus tamen, defendendam esse sententiam communem, partim, quod actio ad exhibendum praeparatoria quoque, ad futuram actionem realem, sicuti iudicium possessorium est praeparatorium ad actiones reales, *Dn. PRAES. in Posit. Praet. cap. 26. Posit. 14. §. in pecul. dissert. de genuino color. possessorii ex solo iure in re.* partim ob singularem restrictionem, non enim rem consequimur, sicuti per actiones reales, sed solummodo inspicimus, vnde eleganter *celeb. NOODT* hanc actionem ad exhibendum statim ab initio tituli describit, quod ipsa sit in personam simul in rem scripta, eoque actiones in rem *in aliquibus imitans.*

§. XXI.

Antequam vero rem inspicere possit actor, quaeritur, quis designare prius debeat eius qualitatem, seu argumenta, vtrum actor, an reus? Satis clara videntur verba textus in *l. 3. pr. ff. ad exhib.* *In hac actione actor omnia nosse debet, §. dicere argumenta rei, de qua agitur.* Sed dubium mouet haud exiguum vir acutissimi ingenii pariter ac iudicii *CORNEL. VAN BYNKERSHOEK in pra-*

præfat. ad libr. quatuor Obseruat. addito exemplo ac sententia, quam contra citatum textum tulerat senatus calculumque suum adiecit sequentem in modum: Egrogatus sententiam, respondebam, multa ab interpretibus nequicquam adferri ad d. l. 1. pr. sed locum omnino mendosum videri, vna autem litera facile restitui: si pro DICERE legamus DISCERE. Quo VLPIANVS significet, eiu actionis hanc causam non esse, vt actor OMNIA NOSS DEBEAT & DISCERE argumenta rei, de qua agitur. In rei vindicatione DICERE debet argumenta rei, de qua agitur, hic DISCERE, vt ibi dicat. Sed audiamus, qui respondet celeb. NOODT ad tit. ff. ad exhib. Hoc non omittam, quod, quisquis in rem agit, auctore VLPIANO in l. 6. D. de rei vindicatione, eam bene designare debet eodemque modo in l. 3. D. ad exhib. monstrante Florentino exemplari, idem scribit VLPIANVS: In hac actione actor omnia nosse debet, & dicere argumenta rei, de qua agitur. In memoria quidem habeo, pro DICERE, in margine apud Holoandrum, Hugonem a Porta, Iuntas, nec non apud Iohannem Cruceum Picardum in annot. ad d. l. 3. reperiri, DISCERE, eamque lectionem Viro Clarissimo CORNEL. VAN BYNKERSHOEK. senatori adeo placuisse, vt de ea non esse dubitandum, sibi aliisque omni modo persuadeat. Sed mihi videntur pugnancia, actorem in hac actione oportere vltro esse nosse omnia rei, de qua agitur, argumenta; & interim debere a reo discere omnia. Quid, si ne ius quidem ferat reum teneri, actori omnia suppeditare argumenta rei, de qua agitur.